
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   17Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 43, de 11 de Junho de 2018
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
OSVALDO JOSÉ LOBATO GALÚCIO / AGENTE ADMINISTRATIVO /   87980-1    / 088.804.502-63
Nome do Servidor          /                  CARGO                    / MATRICULA /          C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                                    R$ 900,00
1- 908302             201543       339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)        0103             R$ 900,00
   DOTAÇÃO     /      AÇÃO   /          ELEMENTO DE DESPESA              /      FONTE    /      VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 330376
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria n° 44, de 11 de junho de 2018
                O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e 
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, 
Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
                CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de 
Fundos para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados 
a partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
                CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco 
dias), contados da data da emissão da ordem bancária, para 
encaminhamento de Prestação de Contas, sendo que após esse 
período, estará o servidor impedido de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a 
ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
LUIZ CASTRO FREIRES / AGENTE DE PORTARIA / 5150329-1 / 255.098.882-53
Nome do Servidor    /               CARGO            /   MATRICULA  /          C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                                 R$ 400,00
1- 908288            215241       339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)         0103          R$ 400,00
  DOTAÇÃO     /      AÇÃO   /             ELEMENTO DE DESPESA            /      FONTE   /     VALORES
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 330390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1000 DE 12 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 432,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 19/04/2018 A 20/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
54185846/2 / MARCOS OLIVEIRA SILVA / 694.991.952-20
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA CÂMARA TÉCNICA DE 
INFORMAÇÃO E INFORMÁTICA EM SAÚDE - CTIIS/CONASS. 
BRASÍLIA-DF
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1001 DE 12 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 432,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 19/04/2018 A 20/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
3245560 / ROBERTO ALVES AMANAJAS / 091.726.022-87
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA CÂMARA TÉCNICA DE 
INFORMAÇÃO E INFORMÁTICA EM SAÚDE - CTIIS/CONASS. 
BRASÍLIA-DF
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1002 DE 09 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 09/04/2018 A 13/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
3157210-1 / ANA CARMEN ATAIDE SIQUEIRA / 188.233.942-87
572101221 / HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA / 
377.585.862-87
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO COMPLEMENTARES,E 
SUPERVISÃO DE CAMPO E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, COM 
VISTA NAS AÇÕES DO PROGRAMA DE CONTROLE DA DENGUE, 
CHIKUNGUNYA E ZICA VIRUS NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1003 DE 12 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MELGAÇO
PERÍODO: DE 16/04/2018 A 20/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5779170/2 / ANTONIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA / 219.612.392-
72
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM E DIAGNÓSTICO DO HIV/
SÍFILIS/HEPATITES, ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS PARA O 
HIV/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS NO CTA ITINERANTE EM 
PARCERIA COM O NUCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA- NAC 
NO MUNICÍPIO DE MELGAÇO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1004 DE 12 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MELGAÇO
PERÍODO: DE 16/04/2018 A 20/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
58931041 / MARÍLIA LEÃO MAGALHÃES / 946.336.062-04
OBJETIVO: REALIZAR ACONSELHAMENTO E DIAGNÓSTICO DO 
HIV/SÍFILIS/HEPATITES, ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS PARA O 
HIV/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS NO CTA ITINERANTE EM 
PARCERIA COM O NUCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA- NAC 
NO MUNICÍPIO DE MELGAÇO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1005 DE 12 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MELGAÇO
PERÍODO: DE 16/04/2018 A 20/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541945-96 / LUCIO CLAUDIO LOPES MOTA / 597.899.052-20
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NAS ATIVIDADES 
DE AÇÕES DE SAÚDE, MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA, TRIAGEM E 
CADASTRAMENTO NO CTA ITINERANTE EM PARCERIA COM O 
NUCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA- NAC NO MUNICÍPIO 
DE MELGAÇO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1007 DE 09 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 09/04/2018 A 13/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5161371-1 / JOSE NILO CABRAL MAIA / 223.997.202-53
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
AVALIAÇÃO COMPLEMENTARES,E SUPERVISÃO DE CAMPO E 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, COM VISTA NAS AÇÕES DO 
PROGRAMA DE CONTROLE DA DENGUE, CHIKUNGUNYA E ZICA 
VIRUS NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1008 DE 14 DE MARÇO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IRITUIA
PERÍODO: DE 14/03/2018 A 17/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5779170/2 / ANTONIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA / 219.612.392-
72
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM/ACONSELHAMENTO, 
PREVENÇÃO E DIAGNÓSTICO  ATRAVÉS DE  TESTES RÁPIDOS 
PARA O HIV/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS NO CTA 
ITINERANTE  NO MUNICÍPIO DE IRITUIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1009 DE 14 DE MARÇO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IRITUIA

PERÍODO: DE 14/03/2018 A 17/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
868431 / RICARDO DA CUNHA BARATA / 144.889.302-04
OBJETIVO: DAR APOIO NAS AÇÕES DE MOBILIZAÇÃO , 
PREVENTIVA  E DIAGNÓSTICO  ATRAVÉS DE  TESTES RÁPIDOS 
PARA O HIV/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS NO CTA 
ITINERANTE  NO MUNICÍPIO DE IRITUIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1010 DE 14 DE MARÇO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IRITUIA
PERÍODO: DE 14/03/2018 A 17/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / MARIA DAS GRAÇAS BELFOR DOS SANTOS / 038.783.332-34
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO  NAS AÇÕES DE 
MOBILIZAÇÃO , PREVENTIVA  E DIAGNÓSTICO  ATRAVÉS DE  
TESTES RÁPIDOS PARA O HIV/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES 
VIRAIS NO CTA ITINERANTE  NO MUNICÍPIO DE IRITUIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1011 DE 14 DE MARÇO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IRITUIA
PERÍODO: DE 14/03/2018 A 17/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
502529-1 / IZAIAS ALVES SANTANA / 062.059.842-53
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR  
MOBILIZAÇÃO , PREVENTIVA  E DIAGNÓSTICO  ATRAVÉS DE  
TESTES RÁPIDOS PARA O HIV/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES 
VIRAIS NO CTA ITINERANTE  NO MUNICÍPIO DE IRITUIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1012 DE 07 DE MAIO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 04/06/2018 A 08/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57192488-1 / HOBERDAN DA SILVA MONTEIRO / 633.211.902-
06
54189931/1 / LÍLIAN YAE KATO KIMURA / 446.338.742-68
OBJETIVO: REALIZAR INSPECAO SANITARIA EM DROGARIAS DO 
MUNICIPIO COM A FINALIDADE DE MONITORAMENTO DO RISCO 
SANITARIO. (IGARAPÉ-MIRI)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1013 DE 12 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 04/06/2018 A 08/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
85863-1 / CARLOS ALBERTO DUTRA MADUREIRA / 038.819.622-
04
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRAO REALIZAR 
INSPECAO SANITARIA EM DROGARIAS DO MUNICIPIO COM 
A FINALIDADE DE MONITORAMENTO DO RISCO SANITARIO.
(IGARAPÉ-MIRI)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1016 DE 28 DE MARÇO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 78,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 28/03/2018 A 28/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
52236474 / VITOR MANUEL JESUS MATEUS / 115.956.472-87
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA ÀS OBRAS HOSPITAL  
MATERNO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE BARCARENA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1017 DE 06 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 235,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 06/04/2018 A 07/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
52236474 / VITOR MANUEL JESUS MATEUS / 115.956.472-87
OBJETIVO: REALIZAR VISITA  AOS MUNICÍPIOS DE RIO MARIA 
E MARABÁ, JUNTAMENTE COM O SENHOR GOVERNADOR, PARA 
ASSINATURA DE CONVÊNIO (PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DOS HOSPITAIS MUNICIPAIS, BEM COMO AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA OS MUNICÍPIOS DE PAU D`ARCO, SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA, PALESTINA),.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


